INDICAÇÃO

Solicita-se a revitalização geral da Praça dos
Motoristas, localizada no Bairro Poção.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Solicita-se a revitalização geral da Praça dos Motoristas, localizada no Bairro Poção.

JUSTIFICATIVA
A Praça dos Motoristas  encontra-se em estado de abandono e falta  de conservação,  com piso e
calçadas danificados, bancos quebrados, iluminação precária e acúmulo de lixo, o que tem resultado na
ocupação do local por moradores de rua e na consequente perda do caráter comunitário e familiar do
espaço.
A reforma do calçamento e  do piso garantirá  segurança aos pedestres;  o  projeto de jardinagem
contribuirá para o embelezamento e valorização da área; a limpeza e regularização da coleta de lixo
melhorarão as condições sanitárias; e a manutenção elétrica, dos bancos e pintura geral devolverão
funcionalidade e conforto ao espaço público. Essas ações são essenciais para restaurar o uso saudável
da praça, promover o convívio social e fortalecer o sentimento de pertencimento da comunidade local.
Y0539

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de outubro de 2025.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380038003700390035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-15T16:16:35-0400